
Regionalt delåtgärdsprogram – Södra Bottenhavet 

Sammanfattning av förslag till åtgärder vilka arbetats fram inom våra arbetsgrupper. 

 

 

Grönt = inspel till nationell förvaltningsnivå, nationell myndighet 

Orange = inspel till lokal/regional förvaltningsnivå, regional myndighet 

 

Säl & Skarv: 

Ett åtgärdsförslag har formulerats kring ett forskningsprojekt med genomförande av insatser för 
att signifikant minska predationen av fisk från skarv och säl inom ett definierat försöksområde 
och följa upp fiskbeståndens utveckling under de 3 år som projektet tar sikte på minskad 
predation.   Ett referensområde har valts där motsvarande uppföljning av fiskbestånden kommer 
att ske men skarv/säl får fortsatt leva ostört inom detta område. 

Detta förslag inklusive budget har redan förts vidare till Hav- och vattenmyndigheten, 
Naturvårdsverket och SLU vilka nu meddelat att projektet blir av.  Budget är inte helt fastställd 
ännu men vissa medel förs vidare redan under detta år från naturvårdsverket för PIT -tag 
märkning mm samt projektledning och förberedelser inför 2026. 

Lax & Öring: 

Förslag 1: Regional förvaltning av älvlekande arter (Lax/öring (samt ev sik).  Ett förslag om att gå 
från nuvarande MSY förvaltning inom ICES område 30 samt 31 till en mer bestånds och 
älvspecifik förvaltning som utgår från de lokal bestånden och dess status i respektive älv.   Uttag 
och fiske på dessa arter bör ske älvspecifikt och ej till havs.    MSE förvaltning enligt de tankar 
som redovisats av Dannewitz et al i en SLU aqua rapport 2025.   Detta förslag önskar vi ta vidare 
som ett delpaket inom en ansökan till FORMAS tillsammans med SLU. 



Förslag 2: För närvarande anger smittskyddsgräns at lax/öring ej får flyttas upp över 
vandringshindret som kraftverket i Älvkarleby utgör.   För att kunna flytta upp lekfisk inför 
kommande arbete med återetablering högre upp i systemet behöver smittskyddsgränsen och 
regler kring detta förändras. 

Förslag 3: Fortsatt kompensationsodling (främst öring).   Arbetet med NAP och eventuella nya 
vandringsvägar kommer att ta lång tid.   Nuvarande kompensationsodling som SLU har bedrivit i 
Älvkarleby upphör under hösten 2025.    Behovet av kompensationsodling kvarstår under flera år. 
Framför allt beståndet av öring är svagt och genetiskt hotad utan fortsatt kompensationsodling 
med rätt genetiskt ursprung. 

Förslag 4: NAP arbetet och möjlighet att påverka och komma med inspel kring detta. Det finns 
en önskan om att lista och prioritera områdets aktuella NAP objekt och pågående processer.   
Utifrån denna prioritering kan därefter en plan för påverkansarbete tas fram och som tar sikte på 
vilka aktörer/organisationer som kan bidra under detta påverkansarbete.    För närvarande sker 
en allt för begränsad samverkan via de samverkansarbete som bedrivs.   

 

Strömming:  

Förslag 1: Minskade kvoter för strömming inom Södra Bottenhavet (område SD 30) under en 
period av 5 år enligt försiktighetspricipen då nuvarande bestånd är i stor risk. Detta belystes 
mycket väl under Our baltic III conference i Stockholm den 30/9 där EU kommissionär Costas 
kadis samt Jessica Roswall tillsammans med våra ansvariga ministrar från Sverige uttryckte sin 
oro för situationen och behovet av minskat fisketryck för att ge bestånden en chans att 
återhämta sig. 

Förslag 2: Fredning under vintermånaderna (okt-mars), under den tid då strömming samlas för 
lek ute till havs.  Under dessa månader bedriver det mindre och kustnära fisket ett mycket 
begränsat fiske.   

Förslag 3: Öka det marina skyddet inom naturskyddsområdena Finngrundet Öst/nord samt 
Finngrunden Öst genom att införa ett strikt skydd.  Dessa viktiga naturskyddsområden vilka även 
ingår i HELCOMS utpekade viktiga Marine Protected Areas skall vara fritt från mänsklig påverkan 
på bottenstrukturer (sublittorala sandbankar samt rev) samt Förekommande typiska arter bör 
tuppvisa en god tillväxt och området bör fortsatt hysa god förekomst av livsmiljöer för alla 
livsstadier som gynnar lek, uppväxt och födosök etc. Inom området förekommer idag 
omfattande trålning efter strömming och skarpsill vilket sannolikt har negativa effekter såväl på 
bottenstrukturer som aktuell förekomst av flora och fauna.    Det är synnerligen viktigt att 
fortsätta att driva frågan om att utöka det marina skyddet inom dessa områden till ett strikt 
skydd med totalt förbud för yrkesfiske all allt slag. 

Förslag 4: Värna om det lokala kustfisket i ökad omfattning.   Även i de fall och situationer när 
internationella förhandlingar och beslut kring kvoter ej når de mål som finns från svensk håll så 
har vi kvar möjligheten att besluta om våra nationella kvoter och hur dessa skall på nyttjas. 

Ett nationellt beslut om att föra över större del av beslutad kvot till regional kvot/kustkvot samt 
sätta villkor om med vilka redskap/flotta som fisket får bedrivas kan vi själva minska fisketrycket 
och öka säkerhetsmarginalen i linje med försiktighetsprincipen.   Vi föreslår att av den svenska 
kvot som beslutas för område SD30 skall fiske endast få bedrivas med fartyg mindre än 20 m 
längd (alternativt reglering på redskapsnivå). 



 

Natur & Turism:   

Förslaget från denna arbetsgrupp bygger på 3 olika delmoment vilka alla behöver ingå för att det 
skall bli en åtgärd som verkligen har förutsättning att ge positiva effekter.  Inspirerat av det arbete 
som redan skett inom Stockholms skärgård. 

Delförslag 1:   Ta fram kartunderlaget och de fakta som finns över grunda vikar och naturvärden 
som finns i Södra Bottenhavet.  Data finns tillgängligt idag hos LST Gävleborg, Uppsala län samt 
SLU och går att samla i ett GIS skikt. 

Delförslag 2:  Ta fram kartunderlag och de fakta som finns kring aktuella besöksnoder och 
platser som är viktiga och nyttjas flitigt för olika typer av besöks och fritidsaktiviteter till havs. 
Ev kan det behövas ta fram nya data i form av besöksdata via mobiltelefonanvändning över tid på 
det sätt som görs inom exempelvis Skärgårdsbarometern för Stockholms län.  Detta blir 
ytterligare en karta och GIS-skikt. 

Delförslag 3:  se på överlappande områden och ta fram förslag på åtgärder för att minska de 
negativa effekterna på områden med höga naturvärden.   Ex ankringsförbud alt lägga ut fasta 
bojar, områden med sänkt fart, områden att undvika båtar med motor etc etc. 
Denna information behöver sen tillgängliggöras för allmänheten vilket kan ske via sjöfartsappen 
Skippo eller andra kanaler om de är mer lämpliga. 

Dessa 3 moment tillsammans är av stort värde för den regionala utvecklingen inom Södra 
Bottenhavet och av stort intresse för kommuner samt region och dess invånare och besökare. 

 

Gemensam Havsplan: 

Denna arbetsgrupp har under året haft en skiftande sammansättning av deltagare vilket 
påverkat arbetet i olika riktning under de möten som genomförts.   

Under tidigare år har det varit en hel del utbyte mellan deltagande kommuner kring exempelvis 
remisshantering för olika remisser med koppling till hav, kust och skärgård, exempelvis remisser 
kring förslag på nu havsplan samt remisser kring vindkraftsetableringar. 

 

Förslag 1:  Regional och lokal åtgärdssamordning. Från kommuner, LST lokala politiker sam 
andra har det yttrycks ett tydligt önskemål och önskan att EBHF arbetet kan gå från ”pilot” till ett 
implementerat arbete som bedrivs med ett tydligt ägandeskap exempelvis via uppdrag och 
koppling till regleringsbrev. 

Behovet av en regional åtgärdssamordning är påtagligt och EBHF arbetet har visat bra modeller 
för hur detta arbete kan bedrivas och med ett deltagande från en bredd av intressenter.  Behovet 
av detta har även lett till Länsstyrelsernas 2 åriga uppdrag under 2025 och 2026 att stärka den 
regionala åtgärdssamordningen.  Implementeringen behöver dock sättas för lång sikt. 

Inom Södra Bottenhavet finns det en önskan att öka området till Bottenhavet då det är 
motsvarande frågor som kommer att vara aktuella och det finns ett intresse och tydlig geografisk 
rational med signaler från såväl nordligare kommuner som region att utveckla arbetet i denna 



riktning.  Finansiering samt befogenhet och mandat att driva arbetet behöver lösas fom feb 
2026. 

 

Förslag 2:  Mellan kommuner (och regionalt) finns idag en fungerande samverkan kring 
markfrågor och plan och nyttjandefrågor. För vatten och i synnerhet då med sikte på hav och 
skärgård saknas denna mellankommunala plattform och samverkan i strukturerad form.   Det 
vore önskvärt att en tydligare roll för samverkan kan tas exempelvis inom EBHF, alternativt att 
det ligger tydligt hos kommun, LST eller region. 

 

Förslag 3: Gränsöverskridande satsningar inom infrastruktur, besöksnäring och regional 
utveckling.   Kommuner arbetar idag primärt utifrån sin egen kommun och i samråd med 
länsstyrelse kring de frågor där man normalt samverkar.   Kommuner och LST arbeten behöver 
samordnas med regionala utvecklingsplaner och på ett sådant sätt att satsningar som görs 
tydligt kan bidra till en positiv utveckling och ökade möjligheter att nå miljömål och en 
uppföljning som visar indikatorer rör sig i rätt riktning.    För Södra Bottenhavet har vi fortsatt ett 
påtagligt bekymmer med närsalter och övergödning både från våra egna avrinningsområden 
samt utsläpp från reningsverk, men även via de flöden som sker från egentliga Östersjön upp till 
Södra Bottenhavet och som samlas i denna ”bassäng” och ej förs vidare över tröskeln vid norra 
Kvarken till Bottniska viken.  

 

Åtgärder: 

Förslag 1:  Restaurering av laxhabitat och lekbottnar i den nedre delen av Dalälven innan 
kraftverket i Älvkarleby.   Innan nya vandringsvägar kan finnas på plats är det viktigt att trots allt 
förbättra möjligheterna till reproduktion inom det område som laxen idag kan nå i sin 
lekvandring.   Arbetsgruppen har formulerat en projektansökan kring detta som skickats till BSAP 
(Baltic Sea Action Plan) under april månad 2025.   Avslag på ansökan erhölls tyvärr nu under 
september månad, och annan finansiering behöver sökas. 

Förslag 2: Övergödning är ett fortsatt centralt problem och inom Bottenhavet är utvecklingen 
tyvärr inte positiv.   Arbetsgruppen och projektets åtgärdssamordnare arbetet tillsammans med 
respektive kommun med att identifiera och ta fram ett konkret åtgärdsförslag för respektive 
kommun (LÅP, lokal åtgärdsplan).  Plan för Tämnarån/Tierp finns och där har även medel 
beviljats för genomförande av åtgärder. Upphandling av entreprenörer för genomförande pågår. 

Under 2025 har vi som ambition att få fram en LÅP för respektive kommun.  Arbete pågår. 

Förslag 3:  Uppföljning med provtagning och analys av frisättning av forsfor efter muddring. 

Muddring utförd på fel sätt riskerar att frisätta stora mängder närsalter och skapa en ökad 
övergödning inom området för utförd muddring. 

Vi önskar nu genomföra en omfattande uppföljning av ett objekt i Gävlebukten tillsammans med 
expertis från SU/Östersjöcentrum samt SLU (Brian Huser) för att följa utvecklingen under 1 år 
och beräkna internbelastningen i den aktuella viken.  I steg två är tanken att ta fram ett 
informationsmaterial som kan användas till småbåtshamnar/samfälligheter och utförare av 
muddring. 



Förslag 4: LOVA-medel och koppling till övergödning.  Nuvarande riktlinjer för LOVA medel gör 
det möjligt att söka LOVA endast för åtgärder med en tydlig koppling till övergödning.   Det finns 
en önskan om att ”bredda” instruktionerna och riktlinjerna för LOVA medel så att det för 
kommande år blir möjligt att söka för fler typer av åtgärder.  

 

Hållbar energiutvinning: 

Förslag 1: Ökad fossilfri energiutvinning där så är möjligt ur miljö-, ekonomi- och 
säkerhetsperspektiv.  Ej ha energiutvinning där det ej är lämpligt och stora målkonflikter.  Finns 
fortsatt ett behov av att förtydliga inom vilka områden som målkonflikterna är stora och vilka 
målkonflikter som är aktuella. 

Förslag 2: Statlig reglering av energiutvinning, exempelvis auktionsförfarandet för havsbaserad 
vindkraft.  Arbetsgruppen har framfört stöd för detta förslag överlag. 

Förslag 3: Ett bredare perspektiv kring energiutvinningsfrågor i havsmiljö (teknikneutralitet). Dan 
handlar inte bara om havsbaserad vindkraft.  Vid analys av ett områdes lämplighet för utvinning 
av havsbaserad energiutvinning vore det fördelaktigt om ett mer teknikneutralt perspektiv togs 
som inkluderar fler kända tekniker och möjligheter.  Vissa områden kommer att vara lämpliga för 
vågkraft andra inte etc etc. 

 

 

 

 

 

 

 


